
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2048 

DETERMINA 
N. 1656 DEL 16/09/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1469 DEL 05/08/2019 PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINE MEPA N. 
5083481 DI LICENZE MICROSOFT PER IL PROGETTO  “ULISSE – IL CAMPER DELL’ORIENTAMENTO” 
DA PARTE DEL FORNITORE



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2048 

DETERMINA N. 1656 DEL 16/09/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1469 DEL 05/08/2019 PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINE
MEPA N. 5083481 DI LICENZE MICROSOFT PER IL PROGETTO  “ULISSE – IL CAMPER
DELL’ORIENTAMENTO” DA PARTE DEL FORNITORE

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazione dirigenziale n. 1469 del 05/08/2019 è stata approvata la spesa per 
l’acquisto di due PC portatili e di licenze Microsoft per  le attività legate  al  progetto “ULISSE -  IL 
CAMPER DELL’ORIENTAMENTO”, un progetto di orientamento itinerante dedicato ad aiutare i 
giovani della provincia di Vicenza a trovare la propria strada nel mondo del lavoro, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 06/02/2019;

Con Ordine diretto di acquisto ODA n. 5083481 sul Mepa in data 26/08/2019 sono state 
acquistate le seguenti licenze Microsoft:

- n. 2 Licenze Microsoft® OfficeProfessionalPlus 2019
Government OLP (79P-05738) Euro 424,34 cad. oltre IVA 

- n. 2 licenze Microsoft®SkypeforBusiness 2019
 Government OLP (6YH-01188) Euro   24,95 cad. oltre IVA

alla Ditta  Studio di Informatica Snc – della RCR Maint di Rosi V. e Ravenni D. di Siena, a seguito 
di ricerca di mercato sul Mepa;

Con comunicazione del 28/08/2019 mediante Mepa il fornitore ha informato che Microsoft 
stava ritardando le consegne dei prodotti ordinati; 

Con mail del 11/09/2019 la Ditta  Studio di Informatica Snc di Siena ha ribadito di avere 
delle grosse difficoltà a gestire gli ordini di licenze Microsoft, non avendo più di fatto un contratto di 
commercializzazione, e di trovarsi costretta ad annullare l’ordine; 

Preso atto dell’annullamento  formale dell’ordine tramite comunicazione sul Mepa in data 
13/09/2019,  si  ritiene  di  rettificare  la  determinazione  dirigenziale  n.  1469  del  05/08/2019  e 
procedendo all’affidamento della medesima  fornitura ad altro fornitore;

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 68 del CAD, in base alla Circolare n. 63 Agid “Linee guida 
per la valutazione comparativa”, si è proceduto ad un’analisi delle soluzioni software proposte dal 
mercato, ma non è stato possibile ricorrere a soluzioni in riuso e open source in quanto:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2048 

DETERMINA N. 1656 DEL 16/09/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1469 DEL 05/08/2019 PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINE
MEPA N. 5083481 DI LICENZE MICROSOFT PER IL PROGETTO  “ULISSE – IL CAMPER
DELL’ORIENTAMENTO” DA PARTE DEL FORNITORE

- le licenze Office richieste, distribuite in esclusiva da Microsoft, verranno utilizzate per corsi di 
formazione e nella redazione di progetti a livello regionale e europeo che richiedono il software 
proprietario;

- il personale tecnico dello scrivente servizio ha testato software open, quali Nextcloud e Jitsi, 
rilevando problemi di instabilità che rendono I software non affidabili   per  gli utilizzi richiesti;  per 
chiamate e videochiamate tramite internet  gratuite  è quindi  stato individuato il  software Skype 
sempre distribuito in esclusiva da Microsoft;

In riferimento all’acquisto delle licenze Microsoft®,  si dà atto che è attiva la Convenzione 
Consip  “Licenze  software  Multibrand – Lotto 2  Fornitura  Prodotti  Microsoft  Government  Open 
License (GOL) e dei servizi connessi per le PA”, ma che non è utilizzabile, in quanto l'Importo 
minimo ordinabile è fissato a 15.000,00 Euro, IVA esclusa; 

Visto il combinato disposto degli art. 32 comma 2 e 14, art. 36, comma 2 lett. a) e 37, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è proceduto con un'indagine di mercato sul portale MePa 
conservata agli atti e si è individuata l'offerta al minor prezzo di seguito riportata:
- n. 2 Licenze Microsoft® OfficeProfessionalPlus 2019
Government OLP (79P-05738) Euro 424,22 cad. oltre IVA 

- n. 2 licenze Microsoft®SkypeforBusiness 2019
 Government OLP (6YH-01188) Euro   24,95 cad. oltre IVA

della ditta Stema Srl di Bassano del Grappa (VI) – P.iva 04160880243;

Ritenuto  di  impegnare  euro  50,00  IVA  inclusa per  possibili  oscillazioni  dei  prezzi  che 
variano giornalmente sul catalogo mepa, varie ed eventuali. 

Gli importi sono da ritenersi equi, congrui e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2048 

DETERMINA N. 1656 DEL 16/09/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1469 DEL 05/08/2019 PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINE
MEPA N. 5083481 DI LICENZE MICROSOFT PER IL PROGETTO  “ULISSE – IL CAMPER
DELL’ORIENTAMENTO” DA PARTE DEL FORNITORE

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                  DETERMINA

1. di  rettificare  la  determinazione  dirigenziale  n.  1469  del  05/08/2019  a  seguito  di 
annullamento dell’ordine da parte del fornitore Studio di Informatica di Siena delle licenze 
Microsoft, e di procedere all’affidamento della medesima  fornitura ad altro fornitore;

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di Euro 939,41 oltre IVA 22% per 
un totale di Euro 1.146,08 per l'acquisto di:

- n. 2 licenze Microsoft® OfficeProfessionalPlus 2019 Government OLP (79P-05738)

- n. 2 licenze Microsoft®SkypeforBusiness 2019 Government OLP (6YH-01188),

mediante affidamento  diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  a seguito di ricerca di mercato con ricorso al mepa   alla Ditta STEMA SRL -  VIA 
BEATO  ANGELICO,  9,  36063,  BASSANO  DEL  GRAPPA  (VI) –  C.F.  e  P.IVA 
04160880243  – Smart CIG ZEC29C3A2F;

3. di  dare atto che la spesa di  Euro  1.146,08 IVA inclusa trova copertura nell’impegno n. 
130782 al cap. n.  1354500  "Progetto ULISSE - il camper dell'orientamento finanziato da 
Fondazione  Cariverona" del  Bilancio  di  previsione 2019/2021,  come da  determinazione 
dirigenziale  n. 1469 del 05/08/2019;

4. di  attestare  che  l'autorizzazione  all'utilizzo  del  capitolo  di  spesa  da  parte  del  Direttore 
Generale, dr. Gabriele Verza, è conservata agli atti;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2048 

DETERMINA N. 1656 DEL 16/09/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1469 DEL 05/08/2019 PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINE
MEPA N. 5083481 DI LICENZE MICROSOFT PER IL PROGETTO  “ULISSE – IL CAMPER
DELL’ORIENTAMENTO” DA PARTE DEL FORNITORE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1354500 130782 
competenza: 1.146,08 

cassa: 1.146,08 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 1.146,08 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 1.146,08 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2048 

DETERMINA N. 1656 DEL 16/09/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1469 DEL 05/08/2019 PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINE
MEPA N. 5083481 DI LICENZE MICROSOFT PER IL PROGETTO  “ULISSE – IL CAMPER
DELL’ORIENTAMENTO” DA PARTE DEL FORNITORE

8. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.   

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2048 

DETERMINA N. 1656 DEL 16/09/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1469 DEL 05/08/2019 PER ANNULLAMENTO DELL’ORDINE
MEPA N. 5083481 DI LICENZE MICROSOFT PER IL PROGETTO  “ULISSE – IL CAMPER
DELL’ORIENTAMENTO” DA PARTE DEL FORNITORE

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/09/2019  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


